7 h. du matin, le feu sacré s'allume dans l'église du Saint-

Sépulcre, où étaient restés le clergé grec et le clergé syrien.

La joie est alors grande dans la ville. Le roi, après avoir pris

le repas de midi, se rend de nouveau à l'église du Saint-

Sépulcre, où seize lampes s'allument miraculeusement avant

3 h. Le génois Gafaro assistait aussi à ces événements. (557)

Sources : Fouchèr de Chartres (Hist. occid. d. crois., III,

386 H) : « Mane autem cum dies S. Paschae clarescere coepisset,

ad ecclesiam S. Sepulcri undique convenerunt, misericordiam

Domini adbuc exspectantes . Et cum tune ad sepulcrum Domini

patriarcha ingressus fuisset, quaerens an ignis adhuc inesset, cum

non invenisset, regrediens doluit Fecerunt quidem tune pro-

cessionem clerus et maior pars populi, rex et proceres sui,

pedibus nudis ad Templum dominicum Dum autem in Templo

dominico gens nostra oraret, in monasterio S. Sepulcri similiter

Graeci et Syri, qui ibi remanserunt, non minus idem Sepulcrum

cum processione circumgirantes; orationi vacabant, qui prae niniio

dolore gênas suas et capillos suos ululando decerpebant. Cum

ergo populus noster, oratione sua in Templo expleta, ad ecclesiam

S. Sepulcri rediisset, antequam ianuas introisset, nuntialum est

patriarchae et ceteris ignem desideratissimum iam in lampade

una ante ipsum Sepulcrum caelitus gratia Dei accensum fuisse,

quem propius astantes, per fenestras quasdam rutilare viderant. . .

... Quod cum videremus qui aderamus, omnes Kyrie eleison cum

lacrymis exclamantes gaudio magno gavisi sumus, et quanto plus

dolueramus tanto magis tune de miraculo exsultavimus Post

missamsolemnizatam, Balduinus rex... in templo Salomonis pran-

dium suum festive et decentissime explevit. Nuntiatum est ei et

ceteris aliis qui cum eo eramus ignem sanctissimum iterato

adventu in 2 lampadibus quae in ecclesia dominici Sepulcri pende-

bant divinitus accensum esse. Quo audito..., statim complures ad

novummiraculum videndumlaetantes cucurrimus. Denique rex et
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alii cum eo nos subsecuti sunt, et cum in ecclesia retroissemus,

vidimus illico ignem, de quo fatum erat divinitus in lampadibus

accendi... » — Bartolf de Nangis (ibid. ,525 D) : « Aurora subinde

crastina illucescente reseratur a custodibus ecclesia, ingrediente

tam clero quam populo et lumen tune saltem invenire sperantes...

Nulla adhuc luminis vestigiain totis lampadibus reppererunt..., et

iam quasi prima liora praetereunte , ad Templum Domini pro-

cessionem fleri instituunt...,redeuntadSepulcrum , lumen opta-

tum inveniunt... solemniter missa celebrata est. » — Guibert de

Nogent {ibid., IV, 256 G). — Anonyme rhénan, Hist. Godefridi

(ibid., V, 512-515). — Guillaume de Malmesbury, Gesta regum

AngL, § 379 (éd. Hardy, II, 587). — Cafaro Liberatio civitatum

Orientis (Hist. occid. d. crois., V, 61 C) : « Mane veniente in die

Resurrectionis Domini, patriareba Daimbertus, una cum Mauritio,

Portuensi episcopo et Romanae curiae legato, sermonem supra

populum fecit...Sermone complète, patriarchasimul cum Romanae

curiae legato et cum rege Balduino caeteiïsque christianis sequen-

tibus eos, discalciatis pedibus, cum magna devotione ad Templum

Domini perrexerunt... Oratione in Templo facta, ad Sepul-

crum Domini redierunt, et statim patriarcha cum legato Romanae

curiae in domusculum Sepulcri per très vices introivit et in tertia

vice in una de lampadibus Sepulcri lumen venit, et sic omnes

laetati Te Deum laudamus omnes una voce cecinerunt et mis-

sam dominicam audierunt, et post missam ad refocillanda corpora

omnes ad hospitium perrexerunt. Iterum in circuitu ecclesiae

deloris Sepulcri in una de lampadibus lumen coram multis viden-

tibus ardere incepit ; et sic in die Resurrectionis post nonam

palam coram omnibus in lampadibus xvi lumen, ut dictum est,

taliter venit, et Cafarus, qui haec scribi fecit, interfuit et vidit et

inde testimonium reddidit, et procul dubio ita verum esse affir

mât. » — Ekkehard, Hierosolymita, ch. xxxii : « Summo autem

mane cum laetaniis a Sepulcro Domini nudipedes processimus,

ingressique Templum Domini , mox, post preces lacrimasque

fusas, needum atrium illud famosum egredimur; et ecce signa con-

crepantia laudes altisonas in occursum nobis ab lus qui remanse-

rant reboantes audimus, intrantes vero ecclesiam praenominatam,

lampades duas caelitus incensas gaudio immenso repleti conspici-

mus Ante vesperas et inter ipsas vespertinas laudes usque

ad xvi huiusmodi lumina visibiliter ampliantur. » — Mathieu

d'Édesse (Hist. armên. d. crois., I, 54).

Commentaire : Voy. n° 556. — Le samedi saint à la première

heure, les fidèles se réunirent vers l'église du Saint-Sépulcre.

La procession se forma vers 7 h. (« prima hora praetereunte »,

dit Bartolf) et se rendit au Templum Domini. Une heure après,

elle revint à son point de départ, et trouva le feu allumé, pro

bablement vers 9 h. L'aprôs midi, jusqu'à la 9° heure, c'est-à-dire

jusqu'à 3 h., 16 autres lampes s'allumèrent.
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1101, après Pâques, du 24 au 25 avril. — Les Génois se rendent